
__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1323 del 14/11/2024

ORIGINALE

     COMUNE DI MONTEPULCIANO
                   Provincia di Siena
 

Pratica n. 220 del 14/11/2024

AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINAZIONE N. 1323 Del 14/11/2024

OGGETTO: SERVIZIO PERSONALE -   COPERTURA DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO CONTABILE A TEMPO INDETERMINATO E PIENO E DI N. 1 POSTO DI 
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE A TEMPO DETERMINATO PART TIME AL 
50% PER 3 ANNI - INTERPELLO AI CANDIDATI IDONEI DELLA SELEZIONE ESPLETATA 
DA UNIONE DEI COMUNI VALDICHIANA SENESE  EX ART. 3 BIS DEL D.L. N. 80/2021  –
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 

 

IL RESPONSABILE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non 
riservino agli organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno;

VISTO il secondo comma dell’art. 109 dello stesso D.Lgs. N.267/2000 relativo al conferimento 
delle funzioni dirigenziali nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale; 

VISTI i decreti del Sindaco nn. 40, 42, 43, 44, 45, 46, 47 e n. 48 del 10.09.2024 di proroga del 
conferimento delle suddette funzioni dirigenziali ai responsabili di area;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs 18.8.00, n. 267, nonché art. 151, comma 4, del citato 
D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificati dal D.Lgs 118/2011;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 182 del 07/08/2023 avente per oggetto "Uffici 
e servizi comunali - Riorganizzazione servizi - Aggiornamento e approvazione Organigramma - 
Determinazioni", esecutiva ai sensi di legge;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1323 del 14/11/2024

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 27/12/2023 avente per oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2024/2026 – Nota di aggiornamento - 
Approvazione", esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 27/12/2023 avente per oggetto 
“Bilancio di Previsione Finanziario  2024/2026 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. 
n.118/2011) - Approvazione”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 08/01/2024 avente per oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione 2024 (P.E.G.) - Approvazione parte finanziaria”;

PREMESSO CHE:
 - l’articolo 3 bis del D.L. n. 80/2021 convertito in Legge n. 113/2021 consente agli enti  locali di 
«organizzare e gestire in forma aggregata, anche in assenza di un fabbisogno di personale, 
selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all'assunzione nei ruoli 
dell'amministrazione, sia a tempo indeterminato sia a tempo determinato, per vari profili 
professionali ;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 200 del 12/09/2022 il comune di Montepulciano 
ha deliberato di aderire alla proposta di gestire, in forma aggregata, selezioni uniche per la 
formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione, sia a tempo 
indeterminato che determinato per vari profili professionali sulla base di quanto proposto 
dall’Unione Comuni Valdichiana Senese per far fronte, in caso di necessità e in assenza di 
graduatorie valide proprie del Comune di Montepulciano, ad assunzioni straordinarie ed 
ordinarie, nel rispetto delle norme vigenti in materia, al fine di garantire l’efficienza dell’attività 
amministrativa;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 15.4.2024 è stato approvato il PIAO 2024-
2026 che prevede, fra l’altro, alla sezione 3.3. Piano dei fabbisogni, l’assunzione di un 
Istruttore Amministrativo Contabile;

VISTA la richiesta della Responsabile dell’Area Servizi alla Persona Politiche Culturali Sportive 
Turistiche, prot. Int. 38679/2024,  con la quale comunica che la Giunta Comunale, con 
deliberazione n. 230 del 21/10/2024 prendendo atto della decisine della Conferenza Zonale per 
l’Istruzione che individua il Comune di Montepulciano quale capofila dell’organismo di 
Coordinamento Educazione e Scuola, ha dato mandato agli uffici competenti di mettere in atto 
le azioni necessarie alla realizzazione delle attività di coordinamento in linea con gli indirizzi 
regionali che prevedono il reperimento di risorse umane necessarie al rafforzamento 
dell’organismo stesso mediante assunzione di personale a tempo determinato, part time 18 ore 
settimanali per un periodo di tre anni;

VISTO inoltre che, come previsto dalla linee guida regionali, “occorre dotare gli organismi 
tecnici di coordinamento educazione e scuola di adeguate risorse umane e competenze, 
investendo in soluzioni tendenzialmente stabili e strutturate all’interno delle amministrazioni 
anche mediante la dotazione di apposito personale a tempo determinato o indeterminato” e 



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1323 del 14/11/2024

che l’importo del finanziamento assegnato, integrato con le risorse dei Comuni nella 
percentuale del 15%, consente l’assunzione di una figura a tempo determinato, part time 18h, 
per il periodo di tre anni;

RITENUTO pertanto, in virtù di quanto sopra specificato, procedere all’avvio delle procedure 
di interpello  per la copertura di n. 1 posto di Istruttore  Amministrativo Contabile a tempo 
pieno e indeterminato da assegnare all’Area Economico Finanziaria e  di n. 1 posto di 
istruttore amministrativo contabile a tempo determinato part time al 50% per 3 anni da 
assegnare all’Area Servizi alla Persona Politiche Culturali Sportive Turistiche;

VERIFICATO che questo Ente è in regola con gli attuali obblighi di finanza pubblica che 
discendono dalle leggi vigenti, inclusi i vincoli relativi alle spese di personale e le altre 
disposizioni inerenti la facoltà assunzionale;

VISTO l’allegato modello da produrre tramite specifica procedura di istanze online per 
l’espletamento dell’interpello per la copertura di tali posti;  

RICORDATO che con successivo provvedimento si procederà alla nomina della commissione 
giudicatrice della selezione in parola;

DATO ATTO che:
- nello schema di interpello non si dà luogo alla riserva in favore dei volontari delle 

FF.AA di cui all’art. 1014 del D.Lgs. n. 66/2010 in quanto la relativa percentuale, 
sommata ai precedenti, non produce unità;

- nello schema di interpello non si dà luogo alla riserva in favore degli appartenenti alle 
categorie di cui alla Legge 68/99 in quanto questo ente è nei limiti della quota 
d’obbligo;

VISTI:
- gli articoli 30 e 35 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;
- l’art. 91 del TUEL approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Montepulciano;
- il vigente contratto CCNL Funzioni Locali;
- il D.Lgs. 11.4.2006 n. 198 “Codice della pari opportunità tra uomo e donna”;

VISTO il D.Lgs. 9.5.1994 n. 487 “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi del vigente piano 
triennale anticorruzione e del codice di comportamento dei dipendenti dell'Ente;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3, comma 1, della Legge 241/90 e s.m.i.;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1323 del 14/11/2024

1) Di approvare l’allegato modello da produrre tramite specifica procedura di istanze 
online per l’espletamento dell’interpello   per la copertura di n. 1 posto di Istruttore  
Amministrativo Contabile a tempo pieno e indeterminato da assegnare all’Area 
Economico Finanziaria e  di n. 1 posto di istruttore amministrativo contabile a tempo 
determinato part time al 50% per 3 anni da assegnare all’Area Servizi alla Persona 
Politiche Culturali Sportive Turistiche;;

2) Di dare atto che non si dà luogo alla riserva in favore dei volontari delle FF.AA. di cui 
all’art. 1014 del D.Lgs. n. 66/2010 in quanto la relativa percentuale, sommata ai 
precedenti banditi, non produce unità;

3) Di dare atto che non si dà luogo alla riserva in favore degli appartenenti alle categorie 
di cui alla Legge n. 68/1999 in quanto questo Ente è nei limiti della quota d’obbligo;
 

4) di dare atto che avverso il presente atto chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere 
entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, al Tar Toscana o, in alternativa entro 
120 giorni dalla data di pubblicazione, al Presidente della Repubblica.

IL RESPONSABILE DI AREA
BANINI LOREDANA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici 
del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1323 del 14/11/2024


